Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví
Informační studia a knihovnictví

Bakalářská práce

Kateřina Šafratová

**Výzkumy dětského čtenářství v letech 2010-2016 v Evropě: přehled a
charakteristika vybraných výzkumů**

**Children's reading surveys 2010-2016 in Europe: An Overview and
Characteristics of Selected Surveys**

2018

Vedoucí práce: PhDr. Hana Landová, PhD.

Poděkování:

Děkuji vedoucí mé práce, PhDr. Haně Landové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a vstřícný přístup. Dále bych ráda poděkovala pracovníkům všech mnou oslovených institucí, kteří mi pomohli při vyhledávání evropských výzkumů dětského čtenářství.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 26.4. 2018

.....
Kateřina Šafratová

Abstrakt

Bakalářská práce ve svém úvodu stručně shrnuje koncept dětského čtenářství. Dále se věnuje vlivu rodiny na čtenářství dětí. Následně je zpracován přehled vyhledaných evropských výzkumů, které se věnují dětskému čtenářství, a analýza vybraných výzkumů s doporučeními pro český výzkum „*České děti jako čtenáři*“.

Klíčová slova

Děti, čtenářství, výzkum, Evropa, rodina

Abstract

The bachelor thesis, in its introduction, briefly summarizes the concept of children's reading. It also focuses on the influence of the family on children's reading.

Subsequently, an overview of searched European research devoted to child reading and analysis of selected research with recommendations for Czech research „*Czech children as readers*“ is processed.

Keywords

Children, reading, research, Europe, family

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Čtení a čtenářství 9
2.1 Počátky čtení a čtenářství u dítěte..... 9
2.2 Faktory ovlivňující dětské čtenářství 10
2.3 Vývoj čtenáře 11
3. Rodina a dětské čtenářství 13
3.1 Vliv čtenářského chování rodičů..... 13
3.2 Motivace ke čtení 14
3.3 Vliv vzdělání rodičů..... 14
3.4 Vliv předčítání..... 14
3.4.1 Průzkum dostupnosti nteraktivních knih v knihkupectvích..... 15
3.5 Vliv zvyklosti dávat dětem knihu jako dárek..... 16
4. Výzkumy dětského čtenářství v Evropě 17
4.1 Metodologie výzkumu 17
4.2 Mezinárodní výzkumy 18
4.3 Výzkumy dětského čtenářství v evropských státech..... 19
4.4 Albánie 19
4.5 Andora..... 19
4.6 Arménie..... 19
4.7 Ázerbajdžán..... 19
4.8 Belgie 19
4.9 Bělorusko 20
4.10 Bosna a Hercegovina 20
4.11 Bulharsko..... 20
4.12 Černá Hora..... 21
4.13 Česká republika 21
4.14 Dánsko 21
4.15 Estonsko 22
4.16 Finsko 22
4.17 Francie 23
4.18 Gruzie 23
4.19 Chorvatsko..... 24
4.20 Irsko 24

4.21 Island 24
4.22 Itálie 25
4.23 Kazachstán 25
4.24 Kypr 25
4.25 Lichtenštejsko 25
4.26 Litva 25
4.27 Lotyšsko 25
4.28 Lucembursko 26
4.29 Maďarsko 26
4.30 Makedonie 26
4.31 Malta 26
4.32 Moldavsko 26
4.33 Monako 26
4.34 Německo 26
4.34.1 Výzkumy Stiftung Lesen 27
4.34.2 Studie KIM, JIM a miniKIM - Medienpädagogischer Forschungsverbund Südwest 28
4.34.3 Výzkumy nalezené v databázích 29
4.35 Nizozemsko 30
4.36 Norsko 31
4.37 Polsko 32
4.38 Portugalsko 33
4.39 Rakousko 33
4.40 Rumunsko 34
4.41 Rusko 34
4.42 Řecko 34
4.43 San Marino 34
4.44 Slovensko 34
4.45 Slovinsko 36
4.46 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 36
4.46.1 Výzkumy organizace National Literacy Trust 36
4.46.2 Výzkumy organizace Book Trust 39
4.46.3 Výzkumy organizace Scholastic 40
4.46.4 Výzkumy nalezené v databázích 40
4.47 Srbsko 42
4.48 Španělsko 42

4.49 Švédsko..... 43
4.50 Švýcarsko 43
4.51 Turecko..... 43
4.52 Ukrajina 43
5. Analýza vybraných výzkumů 44
5.1 Velká Británie - Children's and Young People's Reading in 2015: Findings from the National Literacy Trust's annual survey 2015 44
5.1.1 Metodologie 44
5.1.2 Hlavní výsledky 44
5.1.3 Porovnání s českým výzkumem 45
5.2 Slovensko - Čítanie mládeže v Slovenskej republike 45
5.2.1 Metodologie 46
5.2.2 Hlavní výsledky 46
5.2.3 Porovnání s českým výzkumem 47
5.3 Německo – Vorlese-Studie 2016 47
5.3.1 Metodologie 48
5.3.2 Hlavní výsledky 48
5.3.3 Porovnání s českým výzkumem 48
5.4 Další inspirace 49
5.4.1 Reading in foster families 49
5.4.2 Children and Young People's Reading in Manchester in 2016..... 49
6. Závěr 50
Seznam použité literatury 51

1. Úvod

V posledních letech média zmiňují, že dnešní děti stále méně čtou. Dokazují to například články „*Kluci nečtou, počítač neškodí a čtenářský deník nepomáhá, zjistil průzkum*“ (ČTK a wlk, 2012) nebo „*Varování: Vaše děti hloupnou, protože nečtou!*“ (Kuncová, 2013), v zahraničí na nečtenářství dětí upozorňuje například článek „*Research shows reading is in decline*“ (Williams, 2012). Přitom čtení není jen prvkem obohacujícím člověka (jeho slovní zásobu, schopnost vyjadřování, procvičování abstrakce), nebo prvkem predikujícím jeho šance na úspěchy ve vzdělávání. Je to také prvek, který může ovlivnit budoucnost celé generace, národa a světa. Pokud dnešní děti nebudou umět číst a pracovat s texty, pravděpodobně nebudou mít tak dobré výsledky ve škole a nebudou si umět vyhledávat správné informace a následně je vyhodnocovat. To by mohlo mít negativní vliv na rozhodování vzniklé na základě těchto informací. Některé takto vzniklé chyby by mohly mít dalekosáhlejší důsledky než jen ovlivnění života jedince.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – v první části bude stručně představen koncept dětského čtenářství a popsány vlivy, kterými na dětské čtenářství působí rodina. Ve druhé části práce bude vypracován přehled výzkumů dětského čtenářství z Evropy a vybrané výzkumy podrobněji zanalyzují a porovnáám je s českým výzkumem dětského čtenářství *České děti jako čtenáři*.

Bakalářská práce od úvodu po závěr čítá 83 594 znaků včetně mezer, což je v přepočtu cca 46 normostran.

2. Čtení a čtenářství

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy definuje čtenářství jako „zálibu ve čtení, odlišující se od čtení tím, že je vždy spojováno se záměrnou dobrovolnou činností“ (Havlová, 2003). I Toman (2004) uvádí jako hlavní podmínku interakce mezi literárním dílem a dítětem jeho záměrnou aktivitu. Trávníček (2017) taktéž definuje čtenářství jako „cílené pěstování čtení“ a navíc dodává, že jde o „socio-kulturní návyk“.

Čtení je v pedagogickém slovníku definováno jako „*druh řečové činnosti spočívající ve vizuální recepci znaků (slov, vět, neязыkových symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou činnost*“ (Průcha a kol., 2013).

Souvisejícím termínem je čtenářská gramotnost, kterou lze definovat jako „*komplex znalostí a dovedností jedince které jedinci umožňují zacházet s písemnými texty běžně se vyskytujícími v životní praxi. Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst a porozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat informace v textu, reprodukovat obsah textu apod.*“ (Homolová, 2013)


[…]


Mladší děti chtějí, aby jim byly předčítány vtipné příběhy, starší děti chtějí příběhy spíše napínavé.

Děti si uvědomují, že předčítání nemusí být pro jejich rodiče zábavné – a právě toto jim poté kazí požitky z předčítání. Je tedy důležité, aby byl rodič na čtení dobře naladěný. Samozřejmostí je i vhodný výběr čteného příběhu.

Pro děti je hodnotné i předčítání mimo domov, které předčítání doma doplňuje, ale nemůže ho nahradit – děti by postrádaly blízkost se svými rodiči.

95 % dětí předčítají jejich matky. Třetina rodičů dětem nepředčítá dostatečně.

5.3.3 Porovnání s českým výzkumem

Kapitola věnovaná předčítání je i součástí obou českých výzkumů, i když jen v několika otázkách a ne v takové míře. Český výzkum se v obou ročnících věnuje jen tomu, jestli rodiče dítěti předčítají, jestli dětem častěji předčítají matky, nebo otcové (v odpovědi na tuto otázku se české i německé děti shodují – více jim předčítají matky), a četnosti předčítání.

V německém výzkumu jsou otázky, které by se mohly do dalších ročníků českého výzkumu zapojit a mohly by pomoci odhalit příčiny čtenářství, nebo nečtenářství českých dětí. Například otázka, jestli rodiče čtou dětem rádi (z úhlu pohledu dítěte i rodiče) – z německého výzkumu vyplývá, že děti poznají, když jim rodiče nečtou s nadšením. Pokud rodiče předčítají bez zájmu, tak to dětem kazí požitek z předčítání.

Druhou otázkou, kterou považuji za vhodnou, aby se do českého výzkumu zapojila, je, jakou literaturu rodiče dětem čtou – zda se dětem líbí to, co jim rodiče předčítají, zda to souvisí s jejich zájmy, nebo zda předčítání děti neodrazuje od dalšího samostatného čtení.

Německý výzkum je svým zaměřením od českého výzkumu rozdílný, ale považuji jeho části za inspirativní a domnívám se, že si téma předčítání v českém výzkumu zaslouží více pozornosti.

5.4 Další inspirace

Ráda bych zde zmínila i další výzkumy aspektů dětského čtenářství, které považuji za zajímavé a jimž není v České republice zatím věnována pozornost.

5.4.1 Reading in foster families

Výzkum britské organizace National BookTrust z roku 2017 se věnuje čtení v pěstounských rodinách a tomu, jak pěstouni podporují (a jak by mohli více podporovat) své svěřence ve čtení. Do výzkumu se prostřednictvím online dotazníku zapojilo 598 pěstounů a 35 dětí v pěstounské péči. Dále se do výzkumu prostřednictvím telefonního rozhovoru zapojilo 18 pěstounů a 15 dětí v pěstounské péči přes Skype, Facetime nebo telefon.

5.4.2 Children and Young People's Reading in Manchester in 2016

Výzkum britské organizace National Literacy Trust z roku 2016 se zaměřuje na čtenářství dětí a mládeže navštěvujících školy v Manchesteru. Celkově se do tohoto výzkumu zapojilo 5 262 dětí a mladých lidí. Tento výzkum je svým zaměřením podobný individuálním krajovým zprávám slovenského výzkumu Čítanie mládeže v Slovenskej republike. Myslím si, že by nebylo špatné zapojit takový způsob hodnocení výsledků i do českého výzkumu – výsledkem by tak mohl být nástroj pro poznání úrovně čtenářství dětí a mládeže v jednotlivých krajích (nebo městech) České republiky. Ten by mohl sloužit například knihovníkům, nebo učitelům, aby svou práci cílili správným směrem.

6. Závěr

Ve své práci jsem nejprve stručně představila koncept dětského čtenářství – definovala jsem základní termíny související se čtenářstvím, popsala počátky čtení a čtenářství u dětí, faktory ovlivňující čtenářství a vývojové etapy čtenáře.

Ve druhé kapitole jsem se podrobněji věnovala tématu rodiny a dětského čtenářství. Na základě literatury z posledních let jsem popsala vliv čtenářského chování rodičů na čtenářství dítěte, jak rodina motivuje děti ke čtení, vliv vzdělání rodičů, vliv předčítání a vliv zvyklosti dávat dětem knihu jako dárek na čtenářství dětí. Téma vlivu rodiny na čtenářství dětí bych ráda v budoucnu ještě více zkoumala.

Poté následovalo vypracování přehledu výzkumů dětského čtenářství v evropských zemích, spolu s podrobnější analýzou vybraných výzkumů. K analýze vybraných výzkumů jsem připojila i doporučení, která by se mohla v budoucnu aplikovat do výzkumu *České děti jako čtenáři*.

Českému výzkumu *České děti jako čtenáři* se svým zaměřením podobá jen málo výzkumů v Evropě – dá se porovnat s britskými výzkumy *Children's and Young People's Reading*, slovenským výzkumem *Čítanie mládeže v Slovenskej republike* a polským výzkumem *Czytelnictwo dzieci i młodzieży*. Žádné jiné výzkumy nejsou tak komplexní.

Ostatní výzkumy se naopak zaměřují na jednotlivé aspekty dětského čtenářství více detailně. To by se českému výzkumu dalo vytknout – zkoumá čtenářství dětí z mnoha úhlů, ale nezkoumá jej do hloubky.

Doporučení pro český výzkum nejsou jediným výstupem, který plyne z této bakalářské práce. Souhrn literatury, který jsem v rámci práce vypracovala, může být přínosný pro pracovníky knihoven, učitele i rodiče, kteří hledají cesty, jak rozvíjet čtenářství dětí, nebo pro vědecké pracovníky, kteří hledají podklady pro svůj výzkum.
