Zpracovala: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Výzkumy dětského čtenářství v letech 2010-2016 v Evropě: přehled

a charakteristika vybraných výzkumů
Autorka: Kateřina Šafratová

Vedoucí: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. Jiřina Šmejkalová, CSc.

Navržené hodnocení: VÝBORNĚ

Předložená bakalářská práce je věnována tématu evropských výzkumu dětského čtenářství. Toto hlavní

téma, které tvoří celou praktickou část bakalářské práce, je zarámováno obecněji formulovaným

teoretickým úvodem zaměřeným na klíčové aspekty ovlivňující úspěšný rozvoj vztahu ke čtení a

čtenářských dovedností u dětí. Autorka neopominula význam rodinného zázemí, které se opakovaně ve

výzkumech projevuje jako zásadní. Stěžejní část práce tvoří přehled výzkumů uskutečněných

v evropských zemích v letech 2010 – 2016. Studentka využila kombinaci metod, aby dosáhla co

nejucelenějšího přehledu. Pracovala velmi systematicky, pečlivě a samostatně.

Jednotlivé aspekty bakalářské práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Studentka použila kombinaci několika metod,

za účelem získání komplexního přehledu:

analýza odborných informačních zdrojů,

dotazování a komunikace s odpovědnými

institucemi v jednotlivých zemích. Byť se

neúspěch při zjišťování zejména v určitých

zemích dal očekávat, věřím, že i žádná či

negativní reakce je cenná.

0-40 bodů 30

přínos a novost práce Téma čtenářských výzkumů není tématem

novým, ale v současné době se v odborné

literatuře opakovaně vrací. Výzkumy dětského

čtenářství jsou různě zaměřené, liší se jejich

metodologie: to přináší širokou škálu různých

výsledků, ale komplikuje možnost porovnání.

Takto připravený soupis a také kontakty na

instituce zabývající se výzkumy dětského

čtenářství ve vybraných evropských zemích je

důležitým příspěvkem do tvorby ucelenějšího

obrazu o stavu dětského čtenářství (nejen)

v Evropě.

0-20 bodů 17

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka prokázala vynikající schopnost

práce s cizojazyčnými informačními zdroji

0-20 bodů 20
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Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 10. 6. 2018

– tyto jsou bohatě využity a korektně

citovány.

slohové zpracování Práce má logickou strukturu. Text práce je

přehledný a odborný styl je na

odpovídající úrovni.

0-15 bodů 13

gramatika textu Text neobsahuje žádné závažné gramatické

chyby ani překlepy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

85